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Введение

Актуальность темы исследования. Сложившиеся в настоящее время

финансовые, социально-экономические и экологические условия хозяйствования в

мировой экономике оказывают существенное влияние на развитие бизнеса и

инвестиционную политику, усиливая роль финансовой и нефинансовой публичной

отчетности компаний. Интегрированная отчетность раскрывает процесс

формирования добавленной стоимости компании и ее бизнес-модель, обеспечивает

связанность данных об устойчивом развитии, аккумулирует опережающую

информацию о состоянии шести видов капитала (финансовом, производственном,

человеческом, социально-репутационном, природном и интеллектуальном).

Распространение интегрированной отчетности вызывает методические и

концептуальные противоречия между традиционными нормами раскрытия

информации в финансовой отчетности и требованиями заинтересованных лиц. В

этом контексте в существующей учетной практике имеются следующие

противоречия: наблюдается несбалансированность между внутренними и

публичными данными, что приводит к повышению рисков использования

нерелевантных и неполных сведений для принятия инвестиционных решений

внешними пользователями; растут информационные запросы на предоставление

систематизированной информации о социальной и экологической деятельности,

которые при этом не являются объектами бухгалтерского учета; бухгалтерская

(финансовая) отчетность носит исторический характер, в то время как

неопределённость и риски в экономике требуют проспективных решений. При этом

отсутствует организационно-методический инструментарий формирования

интегрированной отчетности с учетом производственно-технологических

особенностей отдельных отраслей, в частности сельскохозяйственных

организаций, являющихся системообразующими для экономики большинства

регионов Юга России.
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Указанные обстоятельства обусловливают научную и практическую

потребность в разработке учетно-контрольного сопровождения концепции риск-

ориентированного подхода к формированию интегрированной отчетности

сельскохозяйственных организаций, определяют проблемную область и

актуальность темы исследования.

Степень разработанности проблемы. Положения теории и практики

развития бухгалтерской (финансовой, управленческой, налоговой) отчетности и

формирующие ее факторы рассматривали следующие ученые: И. Д. Демина,

О. В. Ефимова, М. И. Кутер, Г.М. Лисович, Н. Г. Сапожникова, Я. В. Соколов,

Л. И. Хоружий, Л. А. Чайковская, Е. А. Шароватова.

Наиболее существенный вклад в исследование проблематики формирования

интегрированной отчетности, в частности показателей социальной и

экологической эффективности в целях устойчивого развития компаний, а также

развития концепции нефинансовой отчетности в целом внесли такие ученые, как

А. И. Агеев, Р. А. Алборов, Н. Э. Бабичева, И. Н. Богатая, М. А. Вахрушина,

В. Г. Когденко, Н. В. Малиновская, М. В. Мельник, Ю. В. Новожилова,

В. С. Плотников, В. Г. Широбоков, К. Штукельбергер и др.

Теория и практика учетной, контрольной и аналитической деятельности

экономических субъектов в условиях неопределенности и риска раскрывается в

трудах А. Н. Бобрышева, Л. Н. Герасимовой, И. В. Зенкиной, Ж. А. Кеворковой,

Т. Ю. Серебряковой, Н. Н. Хахоновой. Среди трудов зарубежных авторов особое

внимание привлекают фундаментальные работы по теме исследования

М. Р. Мэтьюса, М. Х. Б. Перера, Р. Э. Фримена, Э. С. Хендриксена, С. Ф. ван Бреда

и др.

Вопрос становления и развития инструментария раскрытия финансовых и

нефинансовых данных в составе интегрированной отчетности широко обсуждается

в научной литературе, однако удельный вес отечественных компаний,

формирующих подобную отчетность на регулярной основе, остается

незначительным. Большинство исследований посвящены практическим аспектам

внедрения интегрированных отчетов, формированию соответствующей
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нормативно-правовой базы, развитию методических подходов экономического

анализа шести видов капитала, изучению понятийного аппарата. В то же время

наблюдается отсутствие теоретических и научно-практических разработок в

области обоснования концептуальной модели риск-ориентированного подхода к

составлению интегрированной отчетности, разработки системы счетов и учетных

записей по отражению финансовой информации по видам капитала, формирования

методики контрольного обеспечения, системы регистров, отчетов, стандартов и

регламентов раскрытия информации в составе интегрированной отчетности , в том

числе с учетом производственно-технологических особенностей

функционирования сельскохозяйственных организаций, что обусловливает цель,

задачи и научную новизну исследования.

Цель и задачи исследования. Цель состоит в разработке теоретических и

организационно-методических положений формирования интегрированной

отчетности сельскохозяйственных организаций в условиях неопределенности и

риска.

Исходя из целевой установки определены следующие задачи:

− обосновать теоретические положения интегрированной отчетности

сельскохозяйственных организаций в условиях неопределенности и риска:

уточнить понятийный аппарат, цель, задачи, принципы, функции, объект, субъект,

инструменты и методы интегрированной отчетности;

− сформировать совокупность факторов развития интегрированной

отчетности сельскохозяйственных организаций и произвести их классификацию;

− разработать систему синтетических и аналитических счетов

бухгалтерского учета, типовых корреспондирующих записей и комплекс регистров

для применения в модели интегрированной отчетности в условиях

неопределенности и риска;

− обосновать состав показателей интегрированного отчета

сельскохозяйственных организаций, оптимально раскрывающих ресурсный

потенциал экономического субъекта по видам капитала;
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− усовершенствовать организационно-методическое обеспечение

формирования интегрированной отчетности сельскохозяйственных организаций, в

том числе путем разработки типовой структуры соответствующего регламента;

− предложить методику внутреннего контроля интегрированной

отчетности, позволяющую верифицировать отчетные финансовые и нефинансовые

показатели в составе интегрированной отчетности.

Объектом исследования выступила интегрированная отчетность

сельскохозяйственных организаций.

Предметом исследования являются теоретические и организационно-

методические положения по обеспечению формирования интегрированной

отчетности сельскохозяйственных организаций по видам капитала (финансового,

производственного, интеллектуального, человеческого, социально-

репутационного, природного).

Область исследования. Диссертация выполнена по научной специальности

5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (бухгалтерский учет, аудит и

экономическая статистика): п. 11.1. «Концептуальные основы, теория,

методология, организация, история развития бухгалтерского учета»; п. 11.3.

«Особенности формирования бухгалтерской (финансовой, управленческой,

налоговой) отчетности по отраслям, территориям и иным сегментам хозяйственной

деятельности»; п. 11.7. «Методы аудита, контроля и ревизии. Классификаторы

искажений в учете и аудите».

Научная новизна исследования состоит в развитии теоретических и

организационно-методических положений интегрированной отчетности

сельскохозяйственных организаций в условиях неопределенности и риска,

направленных на повышение качества учетно-контрольного сопровождения

процесса формирования добавленной стоимости компании и раскрытия

информации об устойчивом развитии экономического субъекта в разрезе шести

видов капитала (финансового, производственного, человеческого, социально-

репутационного, природного и интеллектуального).
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Получены следующие научные результаты, выносимые на защиту:

− обоснованы теоретические положения интегрированной отчетности

сельскохозяйственных организаций в условиях неопределенности и риска, в

частности уточнен понятийный аппарат, цель, задачи, базовые и отраслевые

принципы, функции, объект, субъект, инструменты и методы раскрытия

финансовой и нефинансовой информации, совокупность которых обусловливает

содержание интегрированной отчетности с позиций теории систем, определяет ее

концептуальную модель и инструментарий для принятия эффективных решений по

управлению шестью видами капитала;

− сформирована совокупность факторов развития интегрированной отчетности

и произведена их классификация по шести основаниям (виды капитала

(финансовый, производственный и др.); раскрытие в отчетности (финансовые и

нефинансовые); продолжительность влияния (постоянные, циклические,

единовременные); предметная этиология (учетные и общеэкономические); степень

воздействия на развитие отчетности (катализирующие, нейтральные,

сдерживающие); риск-ориентированное управление (устойчивые, риск-

содержащие)), что позволило определить внутреннюю логику развития

инструментария интегрированной отчетности и закономерность применения риск-

ориентированного подхода;

− разработана система «зеркальных» синтетических (счета-экраны) и

аналитических счетов бухгалтерского учета и альбомы типовых

корреспондирующих записей движения капитала, а также методика группировки

финансовой и нефинансовой информации (бухгалтерские регистры, опросные

листы структурных подразделений, регистры неучетной информации),

обеспечивающая систематический сбор, обобщение и регистрацию данных по

видам капитала;

− предложен методический подход по формированию системы показателей

интегрированной отчетности, базирующийся на использовании методов контент-

анализа интегрированных отчетов сорока российских компаний, анкетирования

респондентов (бизнес-сообщество, эксперты, население, органы власти и др.),
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сравнения, ранжирования и описания базовых (для типовых условий) и

вариативных (для риск-ориентированного управления) показателей отчетности,

что позволило идентифицировать ее элементы, оптимально раскрывающие

ресурсный потенциал фирмы, а также наличие и состояние всех видов капитала с

учетом производственно-технологических особенностей сельскохозяйственных

организаций;

− развиты организационно-методические положения формирования

интегрированной отчетности сельскохозяйственной организации, включающие

структурирование по единообразным рубрикам разделов отчета, уточнение их

содержания и информационных источников, что позволило сформировать типовую

структуру регламента формирования интегрированного отчета (цель, задачи,

показатели, риски, порядок информационного и контрольного сопровождения,

структура и алгоритм формирования);

− разработана методика внутреннего контроля интегрированной отчетности,

включающая следующие блоки: 1) идентификация рисков и их картографирование;

2) анализ и типология системы внутреннего контроля (СВК); 3) оценка рисков по

видам капитала; 4) формирование рекомендаций по применению инструментов

контроля в зависимости от идентифицированного типа СВК; 5) оценка результатов,

что в совокупности с разработанным комплексом рабочих документов внутреннего

контролера (опросные листы, карта рисков, шкалы уровня рисков и эффективности

СВК, инструкции по проверке регистров) позволяет верифицировать отчетные

финансовые и нефинансовые показатели в составе интегрированной отчетности.

Теоретическая и методологическая основа исследования. Теоретическую

основу исследования составили фундаментальные и прикладные труды

отечественных и зарубежных авторов в сфере бухгалтерской (финансовой,

управленческой, налоговой) отчетности, методического и организационного

обеспечения учета и отчетности сельскохозяйственных организаций, внутреннего

контроля и оценки рисков; законодательные и нормативные акты

общегражданского и налогового содержания по бухгалтерскому учету и

отчетности, положения теории институционализма, систем, бухгалтерского учета,
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устойчивого развития, риск-ориентированного управления и экономического

роста; материалы периодических изданий, научных конференций, семинаров, в том

числе опубликованные в сети интернет.

Для достижения поставленной цели и задач применены общенаучные методы

познания – системный и историко-эволюционный подходы, абстрагирование,

конкретизация, комплексность, анализ, синтез, индукция, дедукция, наблюдение,

классификация, сравнение, измерение, обобщение, а также специальные методы –

анкетирования респондентов, бухгалтерского учета (баланс, оценивание, счета,

двойная запись, калькулирование), экономического анализа. Применение

перечисленных методов и подходов обеспечивает достоверность полученных

результатов диссертационного исследования.

Информационную базу исследования составили международные

стандарты интегрированной и нефинансовой отчетности, гражданское

законодательство и Федеральные законы Российской Федерации, нормативные

акты по бухгалтерскому учету и отчетности, официальные данные

Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по

Ставропольскому краю, материалы справочно-правовых систем, печатных и

электронных средств массовой информации, информационно-коммуникационной

сети интернет, данные бухгалтерского учета и отчетности отдельных

экономических субъектов, экспертные оценки и результаты авторских расчетов.

Теоретическая значимость работы состоит в формировании

концептуальных положений интегрированной отчетности сельскохозяйственных

организаций в условиях неопределенности и риска, в частности в уточнении

ключевых дефиниций, цели, задач, принципов, функций, объекта, субъекта,

инструментов и методов формирования интегрированной отчетности, а также

выявлении комплекса факторов развития интегрированной отчетности и

многомерной группировке.

Практическая значимость работы состоит в возможности применения

теоретических и организационно-методических положений исследования в

деятельности сельскохозяйственных организаций по раскрытию финансовой и
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нефинансовой информации о движении капитала (финансового,

производственного, интеллектуального, человеческого, социально-

репутационного, природного), в том числе в условиях неопределенности и риска.

Разработанная система учетного сопровождения и регистров способствует

упорядочению потоков данных о финансово-хозяйственной деятельности для

образования единого методического подхода к формированию показателей

интегрированного отчета. Совокупность организационных предложений, в

частности структура разделов отчета, регламент, контрольное обеспечение

позволяют системно применять интегрированную отчетность для повышения

инвестиционной привлекательности сельскохозяйственных организаций.

Апробация и внедрение результатов исследования. Результаты

исследования докладывались на международных и всероссийских научно-

практических конференциях: «Инновационная наука в современном мире»

(г. Минск, 2018 г.), «Актуальные проблемы и перспективы развития аудита,

бухгалтерского учета, экономического анализа и налогообложения» (г. Воронеж,

2019 г.), «Цифровой регион: опыт, компетенции, проекты» (г. Брянск, 2021 г.),

«Актуальные проблемы и достижения региональных экономических систем»

(г. Ставрополь, 2023 г.).

Публикации. Основные положения диссертации отражены в

11 публикациях общим авторским объемом 5,25 п. л. (в т.ч. авторских – 3,39 п. л.),

из них 4 публикации – в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК

РФ для опубликования результатов кандидатских диссертаций.

Структура работы. Диссертация состоит из введения, трех глав,

заключения, списка литературы, включающего 159 наименований, и

19 приложений. Работа изложена на 148 страницах машинописного текста и

содержит 31 таблицу, 31 рисунок.
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Глава 1 Концептуальные основы развития интегрированной отчетности

1.1 Современные проблемы развития интегрированной отчетности

Исторически становление и развитие бухгалтерской отчетности

экономических субъектов происходит под действием информационных запросов

пользователей, присущих различным временным периодам. Сложившиеся в

настоящее время экономические, социальные и экологические условия оказали

существенное влияние на трансформацию подходов к раскрытию информации в

финансовой отчетности, что послужило основой для возникновения новых форм

нефинансовой отчетности. Применение интегрированного подхода в отражении

информации как финансового, так и нефинансового характера направлено на

полное видение пользователями процесса формирования добавленной стоимости

экономическим субъектом. Возникновение интегрированной отчетности

послужило реакцией на совокупность целого ряда изменившихся условий

финансово-хозяйственной деятельности в мировой экономике.

Современная экономическая среда отличается масштабными процессами

глобализации бизнеса во всех сферах деятельности, что приводит к образованию

транснациональных корпораций. Деятельность такими компаниями

осуществляется на территории различных стран, имеющих установленные на

законодательном уровне принципы и подходы к ведению учета и составлению

отчетности. В связи с чем необходимо формирование интегрированной отчетности

по единым требованиям для предотвращения искажения данных ввиду

разобщенности в методиках их сбора и интерпретации. В случае достижения

гармонизации методических и теоретических подходов учетно-аналитической

деятельности отчетность становится ключевым инструментом корпоративного

управления. Устранение географической замкнутости ведения бизнеса послужило

одной из предпосылок возникновения интегрированной отчетности.
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Негативное воздействие человека на окружающую среду, ухудшение

экологии и климатические факторы как глобальный вызов оказали влияние на

изменение информационных запросов пользователей к современным

промышленным корпорациям и целей формирования отчетности экономических

субъектов. Расширение взаимодействия общественных организаций и

контролирующих служб с экономическими субъектами обусловило необходимость

аккумулирования и отражения в отчетности данных в части влияния на

окружающую среду. Осознание экологической ответственности бизнеса повлияло

на изменение бизнес-модели экономических субъектов различных сфер

деятельности. Однако раскрытие экологических данных без социально-

экономического контекста снижает их значимость для пользователей, что также

является важным фактором, стимулирующим раскрытие информации в рамках

интегрированной отчетности.

Авторы отмечают развитие стейкхолдерского подхода в современных

экономических исследованиях, который также, безусловно, оказал существенное

влияние на развитие и распространение концепции интегрированной отчетности.

Ввиду того, что стратегия и бизнес-модель функционирования современных

корпораций все в большей степени опирается на интересы различных

заинтересованных сторон, происходит совершенствование подходов к учетно-

аналитическому обеспечению деятельности экономических субъектов. При этом

увеличение количества заинтересованных сторон (стейкхолдеров) и степени их

формального и неформального влияния на результаты деятельности и финансовое

положение экономического субъекта нашло отражение в изменении содержания и

назначения отчетности. Теория стейкхолдеров [143] содержит универсальный

подход к построению бизнес-модели, базирующийся на выстраивании

оптимального взаимодействия организации со всеми лицами, оказывающими

влияние на положение компании. Одним из таких видов взаимодействия является

удовлетворение разнообразных информационных запросов пользователей

отчетности в части финансовой, производственной, интеллектуальной,

корпоративной и социально-экологической деятельности. Однако для
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предотвращения избыточности отчетов компаний, содержащих фрагментарные

данные об экономическом субъекте, целесообразно формирование

интегрированной отчетности для раскрытия всей требуемой стейхолдерам

информации.

Научно-технический прогресс и цифровизация мировой экономики

определили высокую релевантность данных в отчетности о технологической и

научно-инновационной устойчивости бизнеса. Эффективность вырабатываемых

технологических решений современных компаний определяется качеством

человеческого капитала, что является фактором конкурентной борьбы, наряду с

финансовыми и производственными ресурсами. К тому же интеллектуальный

потенциал определяет привлекательность компаний с точки зрения

дополнительных инвестиций. Однако отсутствие информационной взаимосвязи

между имеющимися в собственности организации объектами интеллектуальной

собственности и эффектом от их применения снижает ценность данных,

раскрываемых в отчетности, что обусловило выделение интеллектуального

капитала как нового объекта в интегрированной отчетности.

Наиболее существенным фактором, поспособствовавшим возникновению

интегрированной отчетности, стали кризисные процессы в экономике, в частности

Мировой экономический кризис 2008 года. Падение цен на акции международных

компаний привело к потере доверия инвесторов к финансовой отчетности,

составляемой в т.ч. по международным стандартам. Отчетность является

ключевым инструментом в информационной поддержке принятия решений,

поэтому отсутствие ценности и полноты раскрываемых данных в существующих

отчетных формах для инвесторов обусловило возникновение нового вида

отчетности. Выбор компании для инвестирования является результатом

многоуровневых аналитических процедур, в связи с чем для повышения

инвестиционной привлекательности бизнеса новый вид отчетности,

сформировавшийся после Мирового экономического кризиса, стал носить

интегрированный характер, т.е. отражать информацию не только о финансово-

производственной, но и социально-экологической деятельности.
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Рассмотрев некоторые из наиболее существенных предпосылок

возникновения интегрированной отчетности нами сформулирован вывод о

необходимости не только расширения практики применения такого вида

отчетности во всех сферах деятельности, но и выстраивании полноценной системы

формирования информационной базы для составления интегрированной

отчетности, включающей учетный, аналитический и контрольный блоки. Так как

единство принципов, подходов, инструментария, а также понимания их сущности

пользователями позволяет принимать эффективные управленческие решения, что


[…]


персонала, документальный контроль, двойной контроль, разграничение

полномочий, служебное расследование, ограничение доступа,

санкционирование сделок и операций, сверка данных, физическая охрана,

технический надзор

В.С. Селиванова,

Т.В. Наконечная

Матрица рисков, реестр рисков

О.И. Швырева Инвентаризация, сверка первичных документов с учетными регистрами,

проверка правильности принятия к учету объектов в соответствии с

учетной политикой, тестирование системы внутреннего контроля

А.В. Глущенко,

Н.А. Малий

Управленческие регистры и отчеты

С.М. Резниченко,

М.Ф. Сафонова,

О.И. Швырёва

Инвентаризация, контрольные замеры работ, контрольные запуски

оборудования, формальная и арифметическая проверки, встречная

проверка, способ обратного счета, метод сопоставления однородных

фактов, служебное расследование, экспертизы различных видов,

сканирование, логическая проверка, письменный

и устный опросы

А.Л. Полковский Аналитические отчеты, инвентаризация
Источник: составлено автором на основании [37], [20], [90], [99], [121], [25], [93], [89]
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Наименование Мероприятия по предотвращению Ответственные сотрудники

Финансовый капитал

Несвоевременное

получение заемных

средств

Соблюдение платежной

дисциплины при формировании

кредитной истории.

Анализ финансового состояния

организации.

Своевременная подача заявок в

кредитные организации

Руководитель организации,

ответственный заместитель

руководителя, главный бухгалтер,

руководитель планово-

экономической службы

Выход на рынок

новых конкурентов

SWOT-анализ экономического

субъекта.

Маркетинговый анализ.

Руководитель организации,

ответственный заместитель

руководителя

Отсутствие

разрешительной

документации на

продажу продукции

Своевременная подача заявок на

получение разрешительной

документации

Руководитель организации,

ответственный заместитель

руководителя

Снижение

закупочных цен

оптовых

покупателей

SWOT-анализ экономического

субъекта.

Маркетинговый анализ.

Заключение долгосрочных

договоров с фиксированными

ценами

Руководитель организации,

ответственный заместитель

руководителя

Рост уровня

инфляции

Планирование деятельности

организации с учетом уровня

инфляции

Руководитель организации,

главный бухгалтер, руководитель

планово-экономической службы

Проблемы со сбытом

продукции

Непрерывный поиск новых

каналов сбыта.

Заключение долгосрочных

контрактов

Руководитель организации,

ответственный заместитель

руководителя

Рост коммерческих и

сбытовых затрат

Анализ структуры себестоимости.

Перевод части постоянных затрат в

переменные (коммунальные

платежи, оплата труда)

Руководитель организации,

главный бухгалтер, руководитель

планово-экономической службы

Снижение

ликвидности и

платежеспособности

Перераспределение

производственных активов.

Сокращение неиспользуемых

активов

Руководитель организации,

главный бухгалтер, руководитель

планово-экономической службы

Изменение системы

налогообложения

Осуществление налогового

планирования. Расчет налоговой

нагрузки.

Мониторинг планируемых

изменений в налоговом

законодательстве.

Руководитель организации,

главный бухгалтер, руководитель

планово-экономической службы

Ира
Таблица 19 - Карта рисков
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Риск непогашения

дебиторской

задолженности

Формирование резерва по

сомнительным долгам.

Составление графика погашения

дебиторской задолженности.

Приоритет работы с авансовыми

платежами

Руководитель организации,

ответственный заместитель

руководителя, главный бухгалтер

Риск повышения

закредитованности

Экономический анализ заемных

средств.

Составление кредитного плана.

Руководитель организации,

ответственный заместитель

руководителя, главный бухгалтер

Экспортные и иные

нормативно-

правовые

ограничения

Мониторинг планируемых

изменений в законодательстве.

Поиск новых рынков сбыта

Руководитель организации,

ответственный заместитель

руководителя, юрист, главный

бухгалтер

Производственный капитал

Снижение

урожайности

сельскохозяйственн

ых культур

Севообороты.

Сроки и способы посева.

Система обработки почвы.

Удобрения.

Главный агроном

Сокращение

продуктивности

животноводства

Укрепление кормовой базы.

Племенная работа.

Строительство современных ферм.

Главный зоотехник

Главный ветврач

Неблагоприятные

климатические

условия

Приобретение современных

метеорологических станций.

Главный агроном

Увеличение сроков

строительства и

капитального

ремонта основных

средств

Составление реалистичного плана

ремонта

Руководитель организации,

ответственный заместитель

руководителя

Выход из строя

сельскохозяйственно

й техники и

оборудования

Анализ наличия запчастей на

складе по номенклатуре в

отношении к каждому виду С/Х

техники.

Главный инженер.

Инженерная служба.

Рост цен на сырье и

оборудование

Макро и микроэкономический

анализ рынка приобретаемых

ТМЦ.

Главный экономист.

Плановый отдел.

Высокая степень

износа

сельскохозяйственно

й техники

Приобретение новой

сельскохозяйственной техники

Руководитель.

Главный инженер.

Инженерная служба.

Отсутствие

необходимых

условий хранения

произведенной

продукции

Ремонт складских помещений. Руководитель организации.

Главный агроном.

Перебои в поставке

топлива и

электроэнергии

Макро и микроэкономический

анализ рынка приобретаемых

топлива и энергии.

Руководитель организации.

Плановый отдел.

Перерасход сырья и

материалов

Внедрение систем

управленческого учета и контроля.

Руководитель организации.

Плановый отдел.
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Интеллектуальный капитал

Отрицательные

результаты

внедрения

инноваций

Изучение рынка

сельскохозяйственных технологий.

Инвестиционный анализ

Руководитель организации,

ответственный заместитель

руководителя, руководитель

подразделения.

Не достижение

результатов НИОКР

Финансовая мотивация

работников.

План-фактный анализ

выполненных работ

Руководитель организации,

ответственный заместитель

руководителя, руководитель

подразделения.

Образование

результатов НИОКР,

опережающих

возможности

производства

Взаимодействие с ВУЗами и НИИ Руководитель организации,

ответственный заместитель

руководителя, руководитель

подразделения.

Отсутствие

поставщиков

уникального сырья и

материалов

Поиск альтернативного сырья и

материалов.

Взаимодействие с ВУЗами и НИИ

Руководитель организации,

ответственный заместитель

руководителя, руководитель

подразделения.

Отсутствие

надлежащей

патентной охраны

Подача патентных заявок.

Юридические консультации

Руководитель организации,

ответственный заместитель

руководителя, юрист.

Невозможность

коммерциализации

нематериальных

активов

Изучение рынка

сельскохозяйственных технологий.

Участие в сельскохозяйственных

выставках

Руководитель организации,

ответственный заместитель

руководителя, руководитель

планово-экономического отдела

Появление

опережающих

интеллектуальных

разработок у

конкурентов

Изучение рынка

сельскохозяйственных технологий

Руководитель организации,

ответственный заместитель

руководителя, руководитель

подразделения.

Предъявление

патентных исков

Приобретение прав пользования на

сельскохозяйственные технологии

Юридические консультации

Руководитель организации,

ответственный заместитель

руководителя, юрист.

Нарушение

авторских прав

третьих лиц

Приобретение прав пользования на

сельскохозяйственные технологии

Руководитель организации,

ответственный заместитель

руководителя, юрист.

Снижение качества

информационной

базы

Составление интегрированной

отчетности.

Применение инновационных

учетно-аналитических подходов

Руководитель организации,

ответственный заместитель

руководителя, главный бухгалтер

Закрытие лицензии

на

специализированное

программное

обеспечение

Поиск аналогов программного

обеспечения.

Руководитель организации,

ответственный заместитель

руководителя, руководитель

подразделения.
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Закрытие доступа к

международным

базам оценки

племенной ценности

КРС и др.

Поиск аналогов составляемых баз. Руководитель организации,

ответственный заместитель

руководителя, главный зоотехник,

главный ветврач

Человеческий капитал

Подбор

неквалифицированн

ого персонала

Внедрение системы проверки

компетенций специалистов

Руководитель кадровой службы

Потеря мотивации

персонала

Выплата стимулирующих

надбавок

Руководитель организации,

руководители структурных

подразделений

Снижение

численности

сельскохозяйственн

ых работников

Предоставление социальных

гарантий работникам.

Повышение уровня оплаты труда.

Заключение целевых договоров на

обучение студентов.

Оплата обучения студентов ВУЗов.

Руководитель организации,

руководитель кадровой службы,

руководители структурных

подразделений

Превышений

полномочий

персоналом

Разработка и ознакомление

персонала с должностными

инструкциями

Руководитель организации,

руководители структурных

подразделений

Хищение

материальных

ресурсов

организации

Разработка и внедрение

протоколов работы службы

безопасности

Руководитель организации,

руководители структурных

подразделений, материально-

ответственные лица, служба

безопасности

Конфликты между

структурными

подразделениями

Разработка и ознакомление

персонала с должностными

инструкциями

Руководитель организации,

руководители структурных

подразделений

Низкий уровень

условий и охраны

труда

Расходование средств на

социальные гарантии и выплаты

работникам

Руководитель организации,

руководители структурных

подразделений

Забастовки

трудового

коллектива

Расходование средств на

социальные гарантии и выплаты

работникам

Руководитель организации,

руководители структурных

подразделений

Сокращение

производительности

труда

Введение премирования за

выполнение производственных

нормативов

Руководитель организации,

руководители структурных

подразделений

Разглашение

внутренней

информации

Разработка и внедрение

протоколов работы службы

безопасности

Руководитель организации,

руководители структурных

подразделений, служба

безопасности

Риск оттока молодых

специалистов из

сельских территорий

Материальное стимулирование

молодых специалистов, в т.ч.

предоставление социальных

гарантий. Заключение целевых

договоров на обучение. Оплата

обучения молодым специалистам.

Руководитель организации,

руководители структурных

подразделений
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Социально-репутационный капитал

Неоправданность

затрат на

взаимодействие со

СМИ

Разработка стратегии рекламной

кампании

Руководитель организации,

ответственный заместитель

руководителя, руководитель

планово-экономической службы

Потеря деловой

репутации у

контрагентов

Своевременная оплата

задолженности.

Прозрачность юридических

соглашений.

Руководитель организации,

ответственный заместитель

руководителя

Негативные отзывы

потребителей

Разработка стратегии рекламной

кампании

Руководитель организации,

ответственный заместитель

руководителя

Чрезмерное

отвлечение ресурсов

на социальные

проекты в ущерб

производственной

деятельности

Анализ финансовой устойчивости

экономического субъекта

Руководитель организации,

ответственный заместитель

руководителя, главный бухгалтер,

руководитель планово-

экономической службы

Негативная реакция

на рекламную

кампанию

Разработка стратегии рекламной

кампании

Руководитель организации,

ответственный заместитель

руководителя

Снижение качества

продукции

Соблюдение технологии

производства.

Привлечение сторонних

консультантов

Руководитель организации,

ответственный заместитель

руководителя, главный агроном,

главный зоотехник

Уклонение от уплаты

налогов

Налоговое планирование.

Своевременное перечисление

налоговых платежей

Руководитель организации,

главный бухгалтер, руководитель

планово-экономической службы

Противоречие

принципов

корпоративного

управления

современным

экономическим

условиям

Внедрение риск-ориентированного

подхода к управлению

Руководитель организации,

ответственный заместитель

руководителя

Снижение

рейтинговых

позиций

Качественные изменения в

производственных процессах.

Осуществление затрат на

благотворительность.

Участие в сельскохозяйственных

выставках и форумах

Руководитель организации,

ответственный заместитель

руководителя

Негативные оценки

деятельности

местным населением

Качественные изменения в

производственных процессах.

Осуществление затрат на

благотворительность.

Руководитель организации,

ответственный заместитель

руководителя

Природный капитал

Ухудшение

плодородия почвы

Система обработки почвы.

Удобрения.

Главный агроном
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Стихийные бедствия Страхование посевов и животных Главный агроном,

Главный зоотехник

Чрезвычайные

ситуации

Страхование посевов и животных Главный агроном,

Главный зоотехник

Отсутствие

возможностей

закупки импортного

селекционного

материала

Поиск аналогов местного

производства, селекционная

работа с институтами.

Главный агроном

Эпизоотические

факторы (болезни

животных)

Страхование животных,

периодическое проведение

анализов, вакцинация.

Главный зоотехник,

Главный ветврач.

Появление новых

вредителей

сельскохозяйственн

ых культур

Использование подходящих

инсектицидов

Протравливание семян перед

посевом

Главный агроном

Увеличение

выбросов в

атмосферу

Анализ возможности снижения. Эколог

Сокращение

популяции

животных в

результате

применения

удобрений

Использовании подходящих

удобрений

Главный агроном,

эколог

Рост количества

производственных

отходов

Анализ возможности снижения. Эколог

Увеличение затрат

на

лесовосстановление

Анализ возможности снижения. Эколог

Источник: составлено автором на основании [10], [76], [102], [9], [40], [115]