В диссертационный совет
32.2.036.03, созданный на базе
ФГБОУ ВО «Ставропольский
государственный аграрный
университет»

## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Кемпфа Андрея Александровича «Развитие организационно-методического обеспечения формирования интегрированной отчетности сельскохозяйственных организаций», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика**

На развитие бизнеса в аграрной сфере экономики существенное влияние оказывают финансовые, социально-экономические и экологические условия хозяйствования. В связи с этим усиливается роль финансовой и нефинансовой отчетности сельскохозяйственных организаций.

Методические аспекты развития инструментов раскрытия финансовых и нефинансовых показателей в составе интегрированной отчетности получили широкое обсуждение в научной литературе. Большинство исследований посвящены изучению понятийного аппарата, практическим вопросам внедрения интегрированных отчетов. В тоже время отсутствуют теоретические и практические разработки в области составления интегрированной отчетности сельскохозяйственных организаций в условиях неопределенности и риска. В связи с этим, вопросы развития организационно-методического обеспечения формирования интегрированной отчетности сельскохозяйственных организаций являются актуальными и востребованными.

Изучение автореферата диссертации Кемпфа А.А. позволило сделать следующие выводы.

Цель исследования достигнута через решение поставленных автором задач. Структура диссертации традиционная, и ее основу составляют 3 главы, заключение, список литературы и приложения. Многоаспектный характер существующих проблем формирования интегрированной отчетности сельскохозяйственных организаций определяет возрастающую сложность их решения. В связи с этим, автор, на наш взгляд, совершенно верно обосновывает и раскрывает цель и задачи исследования.

В качестве ключевых положений научной новизны имеющих существенное значение для науки и практики стоит выделить:

– разработка системы «зеркальных» синтетических и аналитических счетов бухгалтерского учета и типовых корреспондирующих записей по видам капитала финансовой и нефинансовой информации;

– обоснование единой системы базовых и вариативных показателей интегрированной отчетности сельскохозяйственных организаций;

– предложение структуры регламента интегрированного отчета сельскохозяйственных организаций с позиции риск-ориентированного подхода к управлению;

– разработка методики внутреннего контроля интегрированной отчетности, позволяющая проводить мониторинг средств контроля, а также идентификацию и оценку рисков по видам капитала, что дает возможность идентифицировать тип экономического субъекта и использовать дифференцированную систему рекомендаций по применению учетно-контрольных инструментов по нивелированию рисков.

Достигнутые результаты, в т.ч. положения научной новизны в достаточной степени прошли апробацию в ведущих научных рецензируемых журналах, на конференциях различного уровня.

Содержание автореферата показывает, что диссертационная работа представляет собой комплексное исследование вопросов развития организационно-методического обеспечения формирования интегрированной отчетности сельскохозяйственных организаций.

Наряду с отмеченными положительными сторонами имеют место и некоторые недостатки:

1. Рассматривая классификацию показателей интегрированной отчетности с позиции риск-ориентированного подхода, следовало бы акцентировать внимание на мониторинге рисков от чрезвычайных ситуаций в сельском хозяйстве.

2. Недостаточно обоснован подход к использованию предложенных «зеркальных» синтетических и аналитических счетов и отражению нефинансовых показателей в автоматизированных информационных системах бухгалтерского учета.

Отмеченные недостатки не снижают общей положительной оценки проведенного исследования.

По своей актуальности, научно-теоретическому уровню, полученным научным результатом, их новизне, обоснованности, практической ценности выполненная работа отвечает требованиям Положения о присуждении ученых степеней, а ее автор, Кемпф Андрей Александрович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика.

д.э.н., профессор кафедры управления и делового администрирования
Федерального государственного
бюджетного учреждения высшего образования
«Мичуринский государственный
аграрный университет»
научная специальность
08.00.05 – Экономика и управление
народным хозяйством (экономика, организация
и управление предприятиями, отраслями и
комплексами – АПК и сельское хозяйство)
393760 Тамбовская область,
г. Мичуринск, ул. Интернациональная, 101,
ancolga@mail.ru

Анциферова Ольга Юрьевна

к.э.н., доцент кафедры финансов и бухгалтерского учета
Федерального государственного
бюджетного учреждения высшего образования
«Мичуринский государственный
аграрный университет»
научная специальность
08.00.12 – Бухгалтерский учет, статистика
393760 Тамбовская область,
г. Мичуринск, ул. Интернациональная, 101,
fiv1612@mail.ru

Фецкович Игорь Владимирович

ДОСТОВЕРНОСТЬ ПОДПИСИ(ЕЙ)

О.Ю. Анциферовой, И.В. Фецковича

ЗАВЕРЯЮ.

Е.Е. Полоса

30.11.2023